
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 1 de 12

ATA FINAL
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro

Pregão Eletrônico - PE 22/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

11/11/2024 10:37 12/11/2024 09:30 25/11/2024 23:59 28/11/2024 09:30 28/11/2024 09:31

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

25/11/2024 - 20:19:04 ESCLARECIMENTO PE 22/2024 - COMPOSIÇÃO DE PREÇO - ENCARGOS CCEE 26/11/2024 - 14:04:30

Dúvida: Prezados,

Vimos pelo presente pedido, respeitosamente, solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação em questão, em conformidade com Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N°:
22/2024. O questionamento a seguir citado, sustentado pelo princípio da Transparência, da Isonomia, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Probidade
Administrativa, da Igualdade, e principalmente, do Julgamento Objetivo, tem a intenção de: Garantir o orçamento correto para todos os itens da proposta de preço; Garantir a
saúde da equação econômico-financeira das partes; Evitar desclassificação por omissão de informação ou informação errônea; Garantir a qualidade do objeto pela contratada, e
por estes motivos requer atenção na leitura para que as respostas dos esclarecimentos possam ser feitas de forma clara, objetiva, exata, sem subjetividade e eliminando qualquer
ruído no entendimento entre o licitante e a administração.

1 - ENCARGOS QUE COMPÕE, OBRIGATORIAMENTE, O PREÇO FINAL:

Gostaríamos de saber se os encargos referente a CCEE compõe o valor final da energia. Além disso, se possível, afim de sermos certeiros no momento de ofertamos a proposta,
solicitamos que sejam detalhados os encargos e impostos que devem compor a proposta.

Resposta: Boa tarde, prezados

Em atenção ao pedido de esclarecimento, apresento resposta elaborada pelo Contador Raphael Cunha sobre a pergunta de n° 1:
"Cumpre ao proponente incluir todos os encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do
objeto, sendo exclusivamente de sua responsabilidade a análise dos respectivos tributos na formação do seu preço final."

Encaminho-a para apreciação de vocês para a composição da resposta definitiva. Qualquer dúvida estarei à disposição.

Atenciosamente,
Setor Requisitante

18/11/2024 - 16:06:27 Pedido de Esclarecimentos – Pregão Eletrônico n.º 22/2024 19/11/2024 - 10:13:30

Dúvida: Campinas, 18 de novembro de 2024
À
SAAEB AMBIENTAL – Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro
Assunto: Pedido de Esclarecimentos – Pregão Eletrônico n.º 22/2024
Prezados,
Referente ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 22/2024, gostaríamos de solicitar os seguintes esclarecimentos para alinhamento de nossa proposta:
1. Envio de Documentação Junto à Nota Fiscal
Poderiam confirmar se é necessário enviar a documentação de habilitação a cada ciclo de faturamento, mesmo que esses documentos já estejam disponíveis no Portal de
Compras e no SICAF?
Conforme item 12.3 do Edital:
A Contratada deverá apresentar, junto com a nota fiscal, o relatório de medição e os seguintes documentos para verificação de regularidade fiscal:
a) Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal;
b) Certidão Negativa de Débitos relativas às Contribuições Previdenciárias e de Terceiros (CND) ou equivalente conforme a lei;
c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
2. Forma de Pagamento por PIX
No item 22.8 do Edital, é mencionado que o pagamento será realizado por crédito em conta corrente, sendo necessário informar os dados bancários e a chave Pix. Poderiam
esclarecer se o pagamento será feito por depósito tradicional em conta corrente ou exclusivamente via transferência Pix?
Agradecemos antecipadamente pela atenção e aguardamos seu retorno.
Atenciosamente,

Resposta: Bom dia, prezados

Em relação aos questionamentos formalizados:

1-Preliminarmente cumpre salientar a exigência disposta na lei 14.133, em seu art. 92 inciso XVI Art. 92. São necessárias em todo contrato cláusulas que estabeleçam:
XVI - a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a
habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta; Portanto, a contratada deve manter durante a execução do contrato as condições exigidas para sua
habilitação na licitação, desta maneira, as certidões, exigidas na habilitação deverão ser atualizadas a cada ciclo de pagamento, caso exaurida a sua validade.

2- O pagamento será feito por depósito tradicional.

Atenciosamente,
Pregoeira

13/11/2024 - 14:18:00 Pedido de Esclarecimentos – Pregão Eletrônico n.º 22/2024 13/11/2024 - 14:18:00



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 2 de 12

Dúvida: Campinas, 12 de novembro de 2024
À
SAAEB AMBIENTAL – Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro
Assunto: Pedido de Esclarecimentos – Pregão Eletrônico n.º 22/2024
Prezados,
Referente ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 22/2024, gostaríamos de solicitar os seguintes esclarecimentos para alinhamento de nossa proposta:

1. Faturas das Unidades Consumidoras (UCs)
Com o objetivo de aprimorar a precificação da flexibilidade solicitada no certame, solicitamos a gentileza de disponibilizar as faturas completas, incluindo o histórico de consumo
de cada Unidade Consumidora (UC).

2. Retusd
O Edital não informa o valor do ressarcimento em casos de perda do desconto da TUSD. Poderiam, por gentileza, confirmar essa informação?

3. PROINFA
Não encontramos no edital informações sobre a aplicabilidade do Proinfa. Poderiam, por favor?

4. Sazonalidade
No edital, a informação referente à sazonalidade encontra-se em branco. Poderiam confirmar se, neste caso, a sazonalidade seria FLAT?

5. Prazo de Emissão e Envio da Nota Fiscal
Gostaríamos de confirmar o prazo estabelecido para o envio da Nota Fiscal, conforme mencionado no edital:

Resposta: Em atenção ao pedido de esclarecimento da CPFL Soluções referente ao Pregão Eletrônico nº. 23/2024 do SAAEB Ambiental, encaminhamos as seguintes respostas:

1. Faturas das Unidades Consumidoras (UCs)
Com o objetivo de aprimorar a precificação da flexibilidade solicitada no certame, solicitamos a gentileza de disponibilizar as faturas completas, incluindo o histórico de consumo
de cada Unidade Consumidora (UC).
Resposta: Ok, serão disponibilizadas as faturas das 8 UCs do grupo A4 que receberão a energia contratada.

2. ReTUSD
O Edital não informa o valor do ressarcimento em casos de perda do desconto da TUSD. Poderiam, por gentileza, confirmar essa informação?
Resposta: A comercializadora deverá informar valor padrão mercado” R$35,00/MWh para ressarcir o cliente caso o desconto repassado seja inferior a 50%, e a base de cálculo.

3. PROINFA
Não encontramos no edital informações sobre a aplicabilidade do Proinfa. Poderiam, por favor?
Resposta: O PROINFA fará parte da base de cálculo do faturamento mensal e será obtido o percentual a ser aplicado no consumo, após disponibilizado na Plataforma CCEE.

4. Sazonalidade
No edital, a informação referente à sazonalidade encontra-se em branco. Poderiam confirmar se, neste caso, a sazonalidade seria FLAT?
Resposta: Sim, não haverá necessidade de sazonalizar o consumo, irá pagar o que consumir mensalmente.

5. Prazo de Emissão e Envio da Nota Fiscal
Gostaríamos de confirmar o prazo estabelecido para o envio da Nota Fiscal, conforme mencionado no edital:
"Antecedência mínima de envio da fatura: 10 dias úteis."
"O pagamento será efetuado mensalmente mediante apresentação da Nota Fiscal Eletrônica, emitida no primeiro dia útil do mês subsequente ao mês de consumo registrado,
sujeita à conferência e checagem dos quantitativos e valores pela Empresa Representante da SAAEB na CCEE, no prazo de 2 dias úteis."
No entanto, esclarecemos que, devido à regulamentação, a distribuidora possui um prazo de até 7 dias úteis para ajustar as medições no sistema SCDE da CCEE. Embora seja
possível que a medição esteja disponível já no 1º dia útil, não podemos garantir a emissão da Nota Fiscal neste prazo, pois dependemos do ajuste dessas medições pela
distribuidora.
Resposta: Considerar a emissão da Nota Fiscal no primeiro dia imediatamente após os ajustes.

6. Relatórios Enviados Junto à Nota Fiscal
Verificamos que, conforme o edital:
Item 5.2: "O pagamento será efetuado em 30 dias corridos após a emissão/aprovação da Nota Fiscal Eletrônica, acompanhada do Relatório de Fornecimento junto à CCEE,
devidamente fiscalizado e autorizado pelo Fiscal do contrato."
Item 5.3: "A Contratada deverá apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, um relatório de medição, além dos documentos para verificação de regularidade fiscal."
Diante disso, poderiam, por gentileza, esclarecer qual seria o relatório específico solicitado? Trata-se do Relatório da CCEE em formato Excel?
Há algum padrão ou modelo que devemos seguir, ou o relatório padrão do sistema da CCEE é aceito?
Resposta: Trata-se do Relatório do Balanço do Consumo Mensal para fins de faturamento e emissão da Nota Fiscal pela CONTRATADA.

7. Demonstrativos Financeiros
Solicitamos, por gentileza, o envio dos demonstrativos financeiros necessários para a elaboração de uma proposta firme. Especificamente, solicitamos o Balanço Patrimonial e
DRE dos últimos três anos em um dos seguintes formatos:
Relatório com parecer assinado por auditores e notas explicativas; ou
Publicados em Diário Oficial; ou
Assinados pelo(a) contador(a) e administrador(a), ou emitidos via SPED (com hash no rodapé de cada página).
Resposta: Ok, será disponibilizado.
------

Anexo ao email, encontra-se arquivo compactado com as faturas de energia das 8 Unidades Consumidoras do grupo A4 que serão objeto da migração. Este arquivo deverá ser
encaminhado junto à carta resposta, pois faz parte do questionamento de nº. 1.
Entrei em contato com o Raphael Cunha para verificar como devemos proceder sobre o questionamento de nº. 7.

No mais, fico à disposição para eventuais sugestões e dúvidas.

Att,

12/11/2024 - 14:44:49 Pedido de Esclarecimentos – Pregão Eletrônico n.º 22/2024 13/11/2024 - 14:17:40



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 3 de 12

Dúvida: Campinas, 12 de novembro de 2024
À
SAAEB AMBIENTAL – Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro
Assunto: Pedido de Esclarecimentos – Pregão Eletrônico n.º 22/2024
Prezados,
Referente ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 22/2024, gostaríamos de solicitar os seguintes esclarecimentos para alinhamento de nossa proposta:
1. Faturas das Unidades Consumidoras (UCs)
Com o objetivo de aprimorar a precificação da flexibilidade solicitada no certame, solicitamos a gentileza de disponibilizar as faturas completas, incluindo o histórico de consumo
de cada Unidade Consumidora (UC).
2. Retusd
O Edital não informa o valor do ressarcimento em casos de perda do desconto da TUSD. Poderiam, por gentileza, confirmar essa informação?
3. PROINFA
Não encontramos no edital informações sobre a aplicabilidade do Proinfa. Poderiam, por favor?
4. Sazonalidade
No edital, a informação referente à sazonalidade encontra-se em branco. Poderiam confirmar se, neste caso, a sazonalidade seria FLAT?
5. Prazo de Emissão e Envio da Nota Fiscal
Gostaríamos de confirmar o prazo estabelecido para o envio da Nota Fiscal, conforme mencionado no edital:
"Antecedência mínima de envio da fatura: 10 dias úteis."
"O pagamento será efetuado mensalmente mediante apresentação da Nota Fiscal Eletrônica, emitida no primeiro dia útil do mês subsequente ao mês de consumo registrado,
sujeita à conferência e checagem dos quantitativos e valores pela Empresa Representante da SAAEB na CCEE, no prazo de 2 dias úteis."
No entanto, esclarecemos que, devido à regulamentação, a distribuidora possui um prazo de até 7 dias úteis para ajustar as medições no sistema SCDE da CCEE. Embora seja
possível que a medição esteja disponível já no 1º dia útil, não podemos garantir a emissão da Nota Fiscal neste prazo, pois dependemos do ajuste dessas medições pela
distribuidora.
6. Relatórios Enviados Junto à Nota Fiscal
Verificamos que, conforme o edital:
Item 5.2: "O pagamento será efetuado em 30 dias corridos após a emissão/aprovação da Nota Fiscal Eletrônica, acompanhada do Relatório de Fornecimento junto à CCEE,
devidamente fiscalizado e autorizado pelo Fiscal do contrato."
Item 5.3: "A Contratada deverá apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, um relatório de medição, além dos documentos para verificação de regularidade fiscal."
Diante disso, poderiam, por gentileza, esclarecer qual seria o relatório específico solicitado? Trata-se do Relatório da CCEE em formato Excel?
Há algum padrão ou modelo que devemos seguir, ou o relatório padrão do sistema da CCEE é aceito?
7. Demonstrativos Financeiros
Solicitamos, por gentileza, o envio dos demonstrativos financeiros necessários para a elaboração de uma proposta firme. Especificamente, solicitamos o Balanço Patrimonial e
DRE dos últimos três anos em um dos seguintes formatos:
Relatório com parecer assinado por auditores e notas explicativas; ou
Publicados em Diário Oficial; ou
Assinados pelo(a) contador(a) e administrador(a), ou emitidos via SPED (com hash no rodapé de cada página).
Agradecemos antecipadamente pela atenção e aguardamos seu retorno.
Atenciosamente,
Fernanda Morais P. A. Chaves
Consultora de Negócios

Resposta: Em atenção ao pedido de esclarecimento da CPFL Soluções referente ao Pregão Eletrônico nº. 23/2024 do SAAEB Ambiental, encaminhamos as seguintes respostas:

1. Faturas das Unidades Consumidoras (UCs)
Com o objetivo de aprimorar a precificação da flexibilidade solicitada no certame, solicitamos a gentileza de disponibilizar as faturas completas, incluindo o histórico de consumo
de cada Unidade Consumidora (UC).
Resposta: Ok, serão disponibilizadas as faturas das 8 UCs do grupo A4 que receberão a energia contratada.

2. ReTUSD
O Edital não informa o valor do ressarcimento em casos de perda do desconto da TUSD. Poderiam, por gentileza, confirmar essa informação?
Resposta: A comercializadora deverá informar valor padrão mercado” R$35,00/MWh para ressarcir o cliente caso o desconto repassado seja inferior a 50%, e a base de cálculo.

3. PROINFA
Não encontramos no edital informações sobre a aplicabilidade do Proinfa. Poderiam, por favor?
Resposta: O PROINFA fará parte da base de cálculo do faturamento mensal e será obtido o percentual a ser aplicado no consumo, após disponibilizado na Plataforma CCEE.

4. Sazonalidade
No edital, a informação referente à sazonalidade encontra-se em branco. Poderiam confirmar se, neste caso, a sazonalidade seria FLAT?
Resposta: Sim, não haverá necessidade de sazonalizar o consumo, irá pagar o que consumir mensalmente.

5. Prazo de Emissão e Envio da Nota Fiscal
Gostaríamos de confirmar o prazo estabelecido para o envio da Nota Fiscal, conforme mencionado no edital:
"Antecedência mínima de envio da fatura: 10 dias úteis."
"O pagamento será efetuado mensalmente mediante apresentação da Nota Fiscal Eletrônica, emitida no primeiro dia útil do mês subsequente ao mês de consumo registrado,
sujeita à conferência e checagem dos quantitativos e valores pela Empresa Representante da SAAEB na CCEE, no prazo de 2 dias úteis."
No entanto, esclarecemos que, devido à regulamentação, a distribuidora possui um prazo de até 7 dias úteis para ajustar as medições no sistema SCDE da CCEE. Embora seja
possível que a medição esteja disponível já no 1º dia útil, não podemos garantir a emissão da Nota Fiscal neste prazo, pois dependemos do ajuste dessas medições pela
distribuidora.
Resposta: Considerar a emissão da Nota Fiscal no primeiro dia imediatamente após os ajustes.

6. Relatórios Enviados Junto à Nota Fiscal
Verificamos que, conforme o edital:
Item 5.2: "O pagamento será efetuado em 30 dias corridos após a emissão/aprovação da Nota Fiscal Eletrônica, acompanhada do Relatório de Fornecimento junto à CCEE,
devidamente fiscalizado e autorizado pelo Fiscal do contrato."
Item 5.3: "A Contratada deverá apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, um relatório de medição, além dos documentos para verificação de regularidade fiscal."
Diante disso, poderiam, por gentileza, esclarecer qual seria o relatório específico solicitado? Trata-se do Relatório da CCEE em formato Excel?
Há algum padrão ou modelo que devemos seguir, ou o relatório padrão do sistema da CCEE é aceito?
Resposta: Trata-se do Relatório do Balanço do Consumo Mensal para fins de faturamento e emissão da Nota Fiscal pela CONTRATADA.

7. Demonstrativos Financeiros
Solicitamos, por gentileza, o envio dos demonstrativos financeiros necessários para a elaboração de uma proposta firme. Especificamente, solicitamos o Balanço Patrimonial e
DRE dos últimos três anos em um dos seguintes formatos:
Relatório com parecer assinado por auditores e notas explicativas; ou
Publicados em Diário Oficial; ou
Assinados pelo(a) contador(a) e administrador(a), ou emitidos via SPED (com hash no rodapé de cada página).
Resposta: Ok, será disponibilizado.
------

Anexo ao email, encontra-se arquivo compactado com as faturas de energia das 8 Unidades Consumidoras do grupo A4 que serão objeto da migração. Este arquivo deverá ser
encaminhado junto à carta resposta, pois faz parte do questionamento de nº. 1.
Entrei em contato com o Raphael Cunha para verificar como devemos proceder sobre o questionamento de nº. 7.

No mais, fico à disposição para eventuais sugestões e dúvidas.

Att,
Engenharia SAAEB Ambiental

Itens Licitados



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 4 de 12

Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 AQUISIÇÃO DE MONTANTE DE ENERGIA
ELÉTRICA NO ACL – AMBIENTE DE
CONTRATAÇÃO LIVRE NA MODALIDADE
ATACADISTA PELO PERÍODO DE 02 (DOIS)
ANOS ININTERRUPTOS PARA AS UNIDADES
CONSUMIDORAS DE MÉDIA TENSÃO DO
GRUPO A4 DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTOS DE BEBEDOURO/SP.
SENDO:
ITEM 01: ANO DE 2025 (01/01/2025 A
31/12/2025) E ITEM 02: ANO DE 2026
(01/01/2026 A 31/12/2026).

5.007.975,20 1,00 SVÇ Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

11/11/2024 - 10:36 PROCESSO 23-2024 - EDITAL 23-2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 22-2024 ENERGIA MERCADO LIVRE.pdf

13/11/2024 - 14:19 FATURAS_A4_SAAEB_OUT-2024.rar

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

13/11/2024 - 14:21:37 Referente solicitação de
esclarecimentos

Boa tarde, prezados

Em atenção ao pedido de esclarecimento e solicitação da consultora de negócios CPFL,
informo que incluímos as faturas solicitadas.

Atenciosamente,
Pregoeira

28/11/2024 - 10:43:55 Negociação aberta para o processo PE
22/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo PE 22/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

28/11/2024 - 10:58:58 Você recebeu uma nova negociação no item 0001 do processo PE 22/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

28/11/2024 - 12:08:11 Documentos solicitados para o
processo PE 22/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo PE 22/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

28/11/2024 - 13:45:54 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo PE
22/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

28/11/2024 - 13:50:47 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo PE
22/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 Aquisição de montante de
energia elétrica no ACL –
Ambiente de Contratação
Livre na modalidade
atacadista pelo período
de 02 (dois) anos
ininterruptos para as
UNIDADES
CONSUMIDORAS de
média tensão do grupo
A4 do Serviço Autônomo
de Água e Esgotos de
Bebedouro/SP.
Sendo:
item 01: ano de 2025
(01/01/2025 a
31/12/2025) e item 02:
ano de 2026 (01/01/2026
a 31/12/2026).

CEMIG GERACAO E
TRANSMISSAO S.A

N/C N/C 4.071.709,14 1,00 4.071.709,14

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/37b3a856bf483d626b4bf6ff666c23e5281113e1458dcfbcb2507ffa395b4e15
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/67969806df964abdd064c739319f641653066d6f9c2746b7eb7165abea3d7539


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 5 de 12

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Aquisição de montante de energia elétrica no ACL – Ambiente de Contratação Livre na
modalidade atacadista pelo período de 02 (dois) anos ininterruptos para as UNIDADES
CONSUMIDORAS de média tensão do grupo A4 do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de
Bebedouro/SP.
Sendo:
item 01: ano de 2025 (01/01/2025 a 31/12/2025) e item 02: ano de 2026 (01/01/2026 a 31/12/2026).
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CEMIG GERACAO E
TRANSMISSAO S.A

06.981.176/0001-
58

28/11/2024 -
09:22:21

N/C N/C 1,00 R$5.970.288,30 R$ 5.970.288,30 Não

CPFL
COMERCIALIZACAO
BRASIL S.A.

04.973.790/0001-
42

27/11/2024 -
19:03:46

N/C N/C 1,00 R$4.994.951,00 R$ 4.994.951,00 Não

MERCATTO
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA LTDA

37.028.928/0001-
94

27/11/2024 -
15:22:18

N/C N/C 1,00 R$6.398.522,74 R$ 6.398.522,74 Não

MATRIX
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA
ELETRICA S/A

17.858.631/0001-
49

27/11/2024 -
18:28:45

N/C N/C 1,00 R$5.215.000,00 R$ 5.215.000,00 Não

Massilon Luiz Silva
Ligabon

070.347.276-35 27/11/2024 -
18:34:46

N/C N/C 1,00 R$5.006.782,54 R$ 5.006.782,54 Não

URCA
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA LTDA

32.185.360/0001-
00

27/11/2024 -
19:02:48

N/C N/C 1,00 R$4.998.962,15 R$ 4.998.962,15 Não

RZK
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA LTDA.

26.562.346/0001-
77

28/11/2024 -
08:51:47

N/C N/C 1,00 R$7.154.730,00 R$ 7.154.730,00 Não

COPREL
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA LTDA.

42.102.025/0001-
46

28/11/2024 -
08:58:41

N/C N/C 1,00 R$5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

URCA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA 32.185.360/0001-00 60 dias

MERCATTO COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA 37.028.928/0001-94 60 dias

MATRIX COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELETRICA S/A 17.858.631/0001-49 60 dias

CPFL COMERCIALIZACAO BRASIL S.A. 04.973.790/0001-42 60 dias

COPREL COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA. 42.102.025/0001-46 60 dias

RZK COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA. 26.562.346/0001-77 60 dias

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A 06.981.176/0001-58 60 dias

Massilon Luiz Silva Ligabon 070.347.276-35 60 dias

Lances Enviados
0001 - Aquisição de montante de energia elétrica no ACL – Ambiente de Contratação Livre na
modalidade atacadista pelo período de 02 (dois) anos ininterruptos para as UNIDADES
CONSUMIDORAS de média tensão do grupo A4 do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de
Bebedouro/SP.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 6 de 12

Sendo:
item 01: ano de 2025 (01/01/2025 a 31/12/2025) e item 02: ano de 2026 (01/01/2026 a 31/12/2026).
Data Valor CNPJ Situação

27/11/2024 - 15:22:18 6.398.522,74 (proposta) 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

27/11/2024 - 18:28:45 5.215.000,00 (proposta) 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

27/11/2024 - 18:34:46 5.006.782,54 (proposta) 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

27/11/2024 - 19:02:48 4.998.962,15 (proposta) 32.185.360/0001-00 - URCA
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

27/11/2024 - 19:03:46 4.994.951,00 (proposta) 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 08:51:47 7.154.730,00 (proposta) 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 08:58:41 5.000.000,00 (proposta) 42.102.025/0001-46 - COPREL
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:22:21 5.970.288,30 (proposta) 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:35:09 4.897.425,69 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:35:14 4.992.000,00 42.102.025/0001-46 - COPREL
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:35:31 4.895.000,00 42.102.025/0001-46 - COPREL
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:35:36 4.895.000,00 32.185.360/0001-00 - URCA
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:36:02 4.827.623,45 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:36:33 4.806.452,22 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:36:51 4.800.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:37:26 4.787.372,94 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:37:28 4.804.000,00 32.185.360/0001-00 - URCA
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:38:10 4.785.000,00 32.185.360/0001-00 - URCA
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:38:23 4.785.544,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:38:50 4.780.000,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:39:24 4.778.000,00 32.185.360/0001-00 - URCA
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:39:51 4.750.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:40:12 4.748.000,00 32.185.360/0001-00 - URCA
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:40:13 4.744.000,00 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:40:17 4.769.454,91 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:40:39 4.700.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:40:44 4.734.553,79 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:41:00 4.698.000,00 32.185.360/0001-00 - URCA
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:41:07 4.688.018,96 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 7 de 12

28/11/2024 - 09:41:22 4.650.000,00 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:41:25 4.692.475,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:41:59 4.500.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:42:13 4.641.400,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:42:18 4.490.000,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:42:30 4.519.000,00 32.185.360/0001-00 - URCA
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:42:33 4.400.000,00 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:42:54 4.596.000,00 42.102.025/0001-46 - COPREL
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:43:02 4.483.068,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:43:19 4.399.000,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:43:57 4.390.000,00 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 09:44:01 4.386.000,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:44:14 4.398.000,00 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:44:23 4.389.990,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:44:29 4.385.000,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:44:39 4.385.000,00 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:45:09 4.384.000,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:45:32 4.366.731,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:45:40 4.383.000,00 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:46:11 4.365.000,00 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:46:19 4.365.500,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:46:35 4.364.000,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:46:40 4.360.000,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:47:02 4.350.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:47:17 4.359.000,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:47:23 4.359.000,00 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:47:37 4.349.000,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:47:55 4.340.536,20 26.562.346/0001-77 - RZK
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA.

Válido

28/11/2024 - 09:48:09 4.346.000,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:48:25 4.339.500,00 070.347.276-35 - Massilon Luiz Silva
Ligabon

Válido

28/11/2024 - 09:49:02 4.335.195,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:49:16 4.320.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 8 de 12

28/11/2024 - 09:49:21 4.320.196,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:50:22 4.319.000,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:50:30 4.269.929,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:51:22 4.250.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:51:28 4.253.154,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:52:19 4.227.126,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:52:30 4.248.384,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:52:41 4.225.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:53:22 4.222.627,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:54:03 4.220.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:54:45 4.218.811,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:55:13 4.203.859,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:56:14 4.201.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:56:15 4.201.640,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:56:39 4.198.778,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:57:29 4.197.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:58:06 4.195.916,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 09:58:50 4.193.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:59:31 4.192.000,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 09:59:53 4.190.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 09:59:54 4.190.764,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:00:29 4.188.956,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:00:42 4.187.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:01:04 4.186.000,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 10:01:30 4.182.560,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:03:06 4.181.000,00 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 10:03:50 4.179.126,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:04:30 4.178.000,00 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 10:05:26 4.170.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:05:32 4.176.836,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:06:07 4.169.000,00 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 10:06:07 4.167.297,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 9 de 12

28/11/2024 - 10:06:54 4.166.000,00 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 10:07:15 4.165.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:07:41 4.163.481,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:09:06 4.162.000,00 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 10:09:32 4.160.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:09:46 4.160.619,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:10:09 4.158.711,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:10:57 4.157.000,00 37.028.928/0001-94 - MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA

Válido

28/11/2024 - 10:11:24 4.150.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:11:49 4.148.218,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:12:30 4.140.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:13:49 4.138.678,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:14:05 4.137.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:14:47 4.135.816,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:15:22 4.130.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:15:49 4.128.184,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:17:00 4.125.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:17:29 4.180.592,00 04.973.790/0001-42 - CPFL
COMERCIALIZACAO BRASIL S.A.

Válido

28/11/2024 - 10:17:41 4.123.415,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:18:36 4.120.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:19:18 4.118.645,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:19:42 4.115.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:20:29 4.114.000,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:20:51 4.113.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:21:17 4.112.000,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:21:40 4.105.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:22:13 4.103.381,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:22:40 4.100.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:23:23 4.098.611,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:24:03 4.097.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:24:48 4.095.750,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 10 de 12

28/11/2024 - 10:25:24 4.094.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:26:10 4.092.890,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:26:44 4.091.890,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:27:58 4.089.072,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:29:13 4.088.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:29:36 4.086.210,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:31:23 4.085.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:31:51 4.083.348,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:33:31 4.082.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:33:52 4.080.487,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:35:34 4.079.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:36:03 4.077.625,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:37:47 4.075.000,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:38:20 4.073.999,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:40:17 4.072.999,00 17.858.631/0001-49 - MATRIX
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
ELETRICA S/A

Válido

28/11/2024 - 10:41:17 4.071.899,00 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

28/11/2024 - 10:58:57 4.071.709,14 06.981.176/0001-58 - CEMIG
GERACAO E TRANSMISSAO S.A

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 28/11/2024 - 13:45:54 06.981.176/0001-58 - CEMIG GERACAO
E TRANSMISSAO S.A

Proposta_Comercial_realinhada.pdf

0001 28/11/2024 - 13:45:54 06.981.176/0001-58 - CEMIG GERACAO
E TRANSMISSAO S.A

Declarações.pdf

0001 28/11/2024 - 13:50:47 06.981.176/0001-58 - CEMIG GERACAO
E TRANSMISSAO S.A

7. Falencia 28.02.2025.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

CEMIG GERACAO E
TRANSMISSAO S.A

28/11/2024 - 09:26 EDUARDO BICALHO DA
SILVA CRUZ

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

28/11/2024 - 14:10 - - - -

Chat

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3207200&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3207201&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3207235&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770624&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770624&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770624&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770624&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770624&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770624&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8770624&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 11 de 12

Data Apelido Frase

11/11/2024 - 10:37:08 Sistema Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Conforme art. 4º, § 3º da Lei
14.133/2021..

13/11/2024 - 14:19:10 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (FATURAS_A4_SAAEB_OUT-2024.rar) em 13/11/2024 às 14:19.

28/11/2024 - 09:31:52 Pregoeiro Bom dia, Srs. licitantes

28/11/2024 - 09:31:56 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

28/11/2024 - 09:34:19 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

28/11/2024 - 09:34:19 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

28/11/2024 - 09:34:19 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 1.000,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo
será desconsiderado.

28/11/2024 - 09:34:38 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

28/11/2024 - 10:43:18 Sistema O item 0001 foi encerrado.

28/11/2024 - 10:43:55 Sistema O item 0001 teve como arrematante CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A - DEMAIS com lance de R$
4.071.899,00.

28/11/2024 - 10:43:55 Sistema Iniciada a fase de negociação.

28/11/2024 - 10:44:20 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 28/11/2024 às 12:45.

28/11/2024 - 10:44:53 Pregoeiro Sr. licitante da empresa CEMIG, por gentileza solicito que informe seu melhor lance.

28/11/2024 - 10:49:42 F. CEMIG GERACAO E
TRANSMISSAO S.A

Negociação Item 0001: Bom dia, sr. Pregoeiro! Estamos no nosso melhor valor.

28/11/2024 - 10:56:51 Pregoeiro Certo, por gentileza solicito que insira a proposta readequada no sistema. Informo que estamos analisando a
documentação.

28/11/2024 - 10:58:15 F. CEMIG GERACAO E
TRANSMISSAO S.A

Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, após nova análise, a fim de ajustar as casas decimais dos valores por
ano, conseguimos chegar no valor de R$ 4.071.709,14. Iremos elaborar a proposta realinhada e enviá-la.

28/11/2024 - 10:58:57 Sistema O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 4.071.709,14.

28/11/2024 - 11:01:23 Pregoeiro Obrigada.

28/11/2024 - 11:02:24 Pregoeiro Como são muitos documentos para analisarmos, gostaria de deixar uma pausa de 02 horas que os senhores
podem aproveitar pra almoçar.

28/11/2024 - 11:03:16 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

28/11/2024 - 11:03:24 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 28/11/2024 às 11:13.

28/11/2024 - 11:04:01 Pregoeiro Obs, a pausa será a partir das 11:30.

28/11/2024 - 12:08:11 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:00 do dia 28/11/2024.

28/11/2024 - 12:08:11 Sistema Motivo: Por gentileza solicito a correção dos documentos de identidade, nas declarações, pois constam o
mesmo para ambos os representantes legais.

28/11/2024 - 13:21:44 F. CEMIG GERACAO E
TRANSMISSAO S.A

Documentação Item 0001: Ok, estamos realizando a correção e iremos coletar as assinaturas novamente.
Podemos enviar a proposta readequada por aqui, juntamente com as declarações?

28/11/2024 - 13:26:07 Pregoeiro Boa tarde, pode sim, por favor

28/11/2024 - 13:40:26 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:30 do dia 28/11/2024.

28/11/2024 - 13:40:26 Sistema Motivo: Por gentilezas solicito o envio da certidão cível de falência e concordata atualizada.

28/11/2024 - 13:45:54 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

28/11/2024 - 13:46:28 F. CEMIG GERACAO E
TRANSMISSAO S.A

Documentação Item 0001: Ok, ire providenciá-la.

28/11/2024 - 13:50:47 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

28/11/2024 - 14:00:30 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o fornecedor CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A no
item 0001.

28/11/2024 - 14:00:30 Sistema Motivo: Diligências atendidas.

28/11/2024 - 14:00:50 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO
S.A.

28/11/2024 - 14:00:57 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 28/11/2024 às 14:10.

28/11/2024 - 14:11:31 Pregoeiro Boa tarde a todos, agradecemos a participação.

28/11/2024 - 14:11:37 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

28/11/2024 - 14:13:08 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Gilmar Aparecido Feltrim.

28/11/2024 - 14:13:13 Sistema O item 0001 foi homologado por Gilmar Aparecido Feltrim.

Daiane Fernandes de Souza Rodrigues

Pregoeiro



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/11/2024 às 14:13:38.
Código verificador: AEC6A1

Página 12 de 12

Gilmar Aparecido Feltrim

Autoridade Competente

Marcelo Olenski da Fonseca e Castro

Apoio


